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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu kvality kolostra na pasivní

imunizaci telat. Kolostrální imunita představuje důleţitý mezník v ţivotě telat, který

rozhoduje o odolnosti organismu v raných fázích ţivota. První část práce pojednává

o výţivě telat, především je zaměřena na kolostrální období výţivy. Ve druhé části

práce jsou charakterizována onemocnění trávicího a respiračního traktu, která se

poměrně často vyskytují u telat od narození do odstavu a způsobují značné

ekonomické ztráty v chovech skotu. Kapitoly ve třetí části bakalářské práce popisují

metody vyhodnocování kvality kolostra a metody vyhodnocování pasivní imunizace

telat. V závěrečné části jsou popsány výsledky získané z provedené studie

a závěrečná doporučení, týkající se chovu, ve kterém byla studie provedena.

Klíčová slova: kolostrum, telata, pasivní imunita, onemocnění telat

ABSTRACT

This bachelor thesis occupies with the impact of quality of colostrum on calf passive

immunity. Colostral immunity represents important milestone in calf life which

decides about immunity of organism in early phases of its life. The first part deals

with the nutrition of calves, mainly focused to the colostral period. Diseases

of digestive and respiratory tract which occur often in calves from birth to weaning

and cause huge economic losses are characterized in the second part. Chapters in the

third part describe methodes of evaluation of quality of colostrum and level

of passive immunity in calves. The closing part describes results of study

and recommendations related to the farm where this study was realized.

Keywords: colostrum, calves, passive immunity, diseases of calves

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

Ig – imunoglobulin

IgG – imunoglobulin G

IgG1 – imunoglobulin G1

IgG2 – imunoglobulin G2

IgG3 – imunoglobulin G3

IgG4 – imunoglobulin G4

IgA – imunoglobulin A

IgE – imunoglobulin E

IgM – imunoglobulin M

BE – buněčné elementy

NEL – netto energie laktace

E. coli – Escherichia coli

BVD – bovinní virová diarrhea

BRSV – bovinní respirační syncitiální

virus

IBR – infekční bovinní

rhinotracheitida

PI -3 – parainfluenza 3

VIB – venkovní individuální box

SPPI – selhání pasivního přenosu

imunity

g – gram

kg – kilogram

cm
3

– centimetr krychlový

l – litr

MJ – megajoule

ZD – zemědělské druţstvo

VK – velkokapacitní kravín

mil. – milion

OMD – odchovna mladého dobytka

ha – hektar

ks – kus

CB – celková bílkovina

Na – sodík

Ca
2+

- vápenatý

K – draslík

Mg – hořčík
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1 ÚVOD

Chov skotu je významným odvětvím ţivočišné, resp. zemědělské výroby. Pro velkou

část zemědělských podniků představuje pravidelný příjem peněz za prodej mléka

či masa. Základem produkce ţivočišných surovin na vysoké úrovni je chov zdravých

a prosperujících zvířat. O odolnosti, zdraví a výši uţitkovosti zvířete v dospělosti

rozhodují jiţ první chvíle po narození. Proto odchov zdravého telete je základem

dobrého chovu. Telata se rodí s minimálně vyvinutým imunitním systémem, coţ je

dáno syndesmochoriálním typem placenty, která neumoţňuje přechod

imunoglobulinů z krve matky do těla plodu. Chybí tak moţnost bránit se po narození

vůči nepříznivým vlivům prostředí. Telata jsou náchylná na různá onemocnění,

zejména onemocnění trávicího traktu a respiračního traktu. Onemocnění telat

v raném věku způsobuje ekonomické ztráty pro podnik. Telata jsou oslabena a tím se

zpomaluje jejich růst, dochází ke ztrátě hmotnosti a poškození organismu, které

můţe ovlivňovat funkce organismu i v dospělosti. Navíc náklady na veterinární péči

o takto nemocná telata dosahují poměrně vysokých částek. Všem těmto problémům

se dá předejít včasným a správným podáním kolostra. Kolostrum je zdrojem

imunoglobulinů, které zajišťují pasivní imunizaci telat. Ta chrání organismus

před infekcemi v prvních dnech ţivota, neţ se vyvine a aktivuje imunitní systém.

Kolostrum je i významným zdrojem ţivin a biogenních látek, které jsou nezbytné

pro dobrý start telete do ţivota. Vyuţitelnost těchto látek je po narození velmi

vysoká, ovšem postupem času rychle klesá. Cílem této práce je zhodnocení významu

kvality kolostra pro pasivní imunizaci telat a tím zajištění dobré obranyschopnosti

vůči vnějším vlivům.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Výţiva telat

2.1.1 Období kolostrální výţivy

Kolostrální období výţivy telat, téţ zvané profylakční období, je období ţivota

od narození do 5 – 7 dnů věku telete. Jedná se o velmi důleţitý úsek ţivota telat,

který je rozhodující pro zdravotní prosperitu telat v dalším období (Hofírek et al.,

2009). Z tohoto pohledu je významné poporodní ošetření telete, kam patří i podání

kolostra. Kolostrum je nezastupitelnou výţivou v raném postnatálním věku

a zajišťuje pasivní imunizaci telat. Tele se rodí prakticky bez jakýchkoliv obranných

látek. Tento stav je dán typem placenty u přeţvýkavců (skot, ovce, koza).

Syndesmochoriální placenta u skotu nedovoluje průchodu imunoglobulinů

do organismu plodu. Proto jsou telata absolutně odkázána na dostatečný příjem

kolostra bezprostředně po narození (Suchý et al., 2011). Příjem kolostra vede

ke zvýšení sérové koncentrace imunoglobulinů a tím chrání novorozence

před septickými stavy. Hypo - nebo agamoglobulinémie je stav, při kterém je hladina

imunoglobulinů v krevním séru nízká nebo nulová. Imunoglobuliny v kolostru jsou

chráněny trypsin-inhibitorem před proteolytickým trávením. Je velmi důleţité podat

kolostrum v co nejkratší době po porodu a to z několika důvodů (Suchý et al., 2011).

 Hladina imunoglobulinů v kolostru po porodu rychle klesá, za 24 hodin

o 30 % z celkového mnoţství Ig, 3. den kolostrum obsahuje pouze

2 % z celkového mnoţství Ig, jak je znázorněno v grafu č. 1 (Suchý et al.,

2011).
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Graf 1: Pokles koncentrace Ig v kolostru v průběhu prvého dne po porodu (Suchý et

al., 2011)

V tabulce č. 1 sleduje Kudrna et al. (1998) sloţení kolostra a zralého mléka krav

holštýnského plemene vzhledem k pořadí dojení po porodu.

Tabulka 1: Složení mleziva a zralého mléka krav holštýnského plemene (Kudrna

et al., 1998)

Ukazatel

Mlezivo-pořadí dojení po porodu

Zralé mléko 1. den 2. den 3. den 4. den 5. den

Specifická hmotnost [g/cm
3
] 1,056 1,04 1,035 1,033 1,033 1,032

Imunoglobuliny [g/100 ml] 3,20 2,50 1,50 - - 0,06

Sušina [%] 23,90 17,90 14,10 13,90 13,60 12,90

Tuk [%] 6,70 5,40 3,90 4,40 4,30 4,00

Bílkoviny [%] 14,00 8,40 5,10 4,20 4,10 3,10

Laktóza [%] 2,70 3,90 4,40 4,60 4,70 5,00

 Resorpce imunoglobulinů v tenkém střevě rychle klesá, asi do 24 – 36 hod.

po porodu jsou Ig schopny procházet sliznicí tenkého střeva do krve (Suchý

et al., 2011).

2.1.2 Období mléčné výţivy

Po skončení kolostrálního období nastává období mléčné výţivy [1]. Toto období

trvá od 6. dne věku zhruba do 56. dne věku. V tomto období je hlavním krmivem
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nativní mléko od dojnic nebo mléčná krmná směs. Je nutné dbát na hygienickou

nezávadnost podávaného mléka (hygiena napájecího zařízení a krmení, mastitidy,

rezidua léčiv). Podávání kyselého mléčného nápoje umoţňuje dokonalejší trávení

mléka a napomáhá fyziologickým procesům trávení. K vysráţení koagula 1 litru

mléka je potřeba asi dvojnásobek ţaludeční šťávy, která obsahuje kyselinu

chlorovodíkovou, chymázu a katepsin. Pro zdárný průběh sráţení mléka je nutná

volná voda, která je u zdravých telat k dispozici v dostatečném mnoţství. Při výskytu

průjmů dochází k velké ztrátě tekutin a nedostatečně natrávené mléko, především

mléčná bílkovina, je ţivnou půdou pro rozvoj patogenních mikroorganismů v tlustém


[…]


změřena hladina CB v krevním séru. Bohuţel se nepodařilo statisticky prokázat

korelaci mezi specifickou hmotností kolostra a hladinou CB v krevním séru. Hladina

významnosti se pohybovala nad 0,05 (p > 0,05). Důvodem neprůkaznosti testu, byla

zřejmě skutečnost, ţe se jednalo o malou skupinu zvířat. Výsledky mohly být téţ

z podstatné části ovlivněny působením lidského faktoru.

Tabulka 7: Korelace množství vypitého mleziva a hladiny CB v krevním séru

proměnná

KORELACE

průměr směr.

odchylka

mnoţství

vypitého

mleziva [g]

hladina CB v

krevním séru

[g/l]

mnoţství vypitého mleziva [g] 3328,492 536,9280 1,000000 0,041591

hladina CB v krevním séru [g/l] 55,702 6,3616 0,041591 1,000000
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Graf 5: Korelace množství vypitého mleziva a hladina CB v krevním séru

Nepodařilo se prokázat ani korelaci mezi mnoţstvím vypitého mleziva a hladinou

CB v krvi. Důvody jsou stejné jako uvedené výše.

5.3 Výskyt průjmových a respiračních onemocnění

Výskyt průjmových a respiračních infekcí u sledovaných telat byl sporadický.

Průjmové onemocnění se objevilo pouze u 6 % telat ze sledované skupiny

a respirační infekce u 2 % telat (graf č. 6). Kováč et al. (2001) uvádí výskyt

průjmových onemocnění u telat 10 aţ 15 %. K málo četnému výskytu těchto

onemocnění pravděpodobně přispěla vakcinace proti bovinním rota a koronavirům,

která v chovu probíhala od počátku sledování. Kvalitní péče o telata také do určité

míry eliminuje výskyt těchto onemocnění. Průjmy a respirační onemocnění se

nejčastěji vyskytovaly u telat s nedostatečnou kolostrální imunitou.

Mezi sledovanými telaty se ovšem objevilo i několik jedinců, u kterých se

předpokládala dobrá kolostrální imunita na základě dobré hladiny CB v krvi, kteří

prodělali průjmové či respirační onemocnění. Důvodem výskytu průjmu u těchto

jedinců mohl být vysoký infekční tlak prostředí, kterému imunitní systém nedokázal
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čelit i přes dobrou kolostrální imunitu, nebo průjem mohl být neinfekčního původu

(překrmení telat, nízká teplota nápoje), na coţ nemá imunitní systém vliv. Vznik

respiračních infekcí u dobře imunizovaných telat pravděpodobně souvisel s aspirační

pneumonií, která vzniká důsledkem aspirace plodových vod při porodu.

Tato pneumonie je neinfekčního původu, ovšem můţe vytvářet ideální podmínky

pro vznik sekundární bakteriální infekce (Illek a Krejčí, 2004).

Graf 6: Výskyt onemocnění u sledované skupiny telat
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6 ZÁVĚR

Kolostrální období výţivy je jedno z nejdůleţitějších období v ţivotě telat, proto je

nutné věnovat mu dostatečnou pozornost. Úroveň péče o tele v tomto období z velké

části ovlivňuje zdravotní stav nejen v mladém věku, ale můţe rozhodovat o stavu

organismu i v dospělosti.

U sledované skupiny telat se nepodařilo prokázat přímou závislost mezi specifickou

hmotností kolostra a hladinou celkové bílkoviny v krevním séru. Z toho ovšem nelze

vyvodit, ţe i nekvalitní kolostrum poskytne dostatečnou kolostrální imunitu.

Důvodem neprůkaznosti u statistických výpočtů, mohl být fakt, ţe se jednalo

o malou skupinu zvířat. Proto v tomto sledování budu pokračovat i nadále a bude

zhodnoceno v mé diplomové práci. Dalším aspektem, který mohl ovlivnit výsledky

statistických výpočtů je lidský faktor. Mezi sledovanými jedinci bylo poměrně

vysoké procento telat, která dostala kvalitní kolostrum, ovšem hladina celkové

bílkoviny, respektive míra kolostrální imunity byla na nízké úrovni. Toto selhání

přenosu pasivní imunity bylo nejspíše způsobeno špatnou péčí ošetřovatelů,

nejčastěji pozdním podáním kolostra.

Výskyt průjmových a respiračních onemocnění byl u pozorované skupiny pouze

ojedinělý a statisticky neprůkazný. Onemocnění se vyskytovala napříč celou

skupinou, jak u špatně imunizovaných telat, tak i u dobře imunizovaných telat.

Procento výskytu průjmových infekcí zřejmě výrazně sníţila pravidelná vakcinace

proti rotavirům a koronavirům, která byla realizována po celou dobu studie. I přesto

se ve sledované skupině objevilo několik jedinců, kteří byli vakcinováni, byli

dostatečně imunizováni kolostrálními protilátkami a prodělali průjmové onemocnění.

Příčinami těchto průjmů byl nejspíše vysoký infekční tlak prostředí, způsobený

špatnou zoohygienou, nebo špatná péče ošetřovatelů, která spočívala v překrmování

telat a následným vznikem dietetických problémů manifestujících se průjmem.

Z výsledků studie je patrné, ţe pasivní imunizace telat kolostrálními protilátkami je

na dobré úrovni, ale stále se objevují jedinci, kteří kolostrální imunitu nemají

na dostatečné úrovni. Důvodem slabé kolostrální imunity je napojení nekvalitním

kolostrem o nízké specifické hmotnosti, které by měl chovatel při prvním napojení

telete zcela vyloučit. Na místo nekvalitního kolostra je lepší pouţít kvalitního

čerstvého či konzervovaného kolostra od jiné dojnice. Chyby v ošetřovatelské péči,
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která také významně ovlivňuje zdraví telat, lze eliminovat osvětou pracovníků

o správné péči o telata a pravidelnou kontrolou jimi provedené práce.
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