## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|--|
| <b>Studijní program:</b> | Zootechnika |
| <b>Studijní obor:</b> | Zootechnika |
| <b>Akademický rok:</b> | 2017/2018 |
| <b>Název práce:</b> | Vliv kvality kolostra na pasivní imunizaci telat |
| <b>Student:</b> | Daniela Bartošová |
| <b>Katedra:</b> | Zootechnických věd |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Luboš Zábranský, Ph.D. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | X | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka pracovala v praktické části velice aktivně a zná podrobně problematiku daného chovu. Bakalářská práce je zaměřena na zpracování literární studie zabývající se jedním z nejslabších článků v chovu skotu, a to výživou a krměním telat. Správně vychází z popisu jednotlivých technologických systémů pro odchov telat do odstavu (ustájení, krmění a napájení) včetně analýzy výživy telat v období mléčné výživy. Po formální stránce je bakalářská práce zpracována na vysoké úrovni, členění jednotlivých kapitol umožňuje snadnou orientaci. Práce obsahuje minimum překlepů.

Otázka: 1) Jaké má autorka doporučení pro zlepšení úrovně kvality výživy v daném chovu?

2) Kolik hodin po otelení je dle názoru autorky pro tele z hlediska příjmu kolostra nejdůležitějších?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

1.5.2018